180; *Müsned*, III, 156; VI, 360; Buhârî, "Hüyel", 14, "Talâk", 20; İbn Mâce, "Cenâ'iz", 55; Ebû Dâvûd, "İtk", 8; Tirmizî, "Menâkıb", 74; Karâfî, *el-Furûk*, Kahire 1347, II, 206-208; III, 2-3, 141-142, 239-244; İbn Receb, *el-Kavâ'id* (nşr. Tâhâ Abdürraûf Sa'd), Kahire 1392/1972, s. 69-70, 78-86, 107-110, 123-124; Süyûtî, *el-Eşbâh ve'n-nezâ'ir*, Kahire 1378/1959, s. 316, 318, 320, 325; Y. Linant de Bellefonds, "İwad", *EI²* (İng.), IV, 286; "İvaz", *Mv.F*, XXXI, 58-73.

BİLAL AYBAKAN

İVAZ

(العوض)

Dünyada yaşanan üzüntü ve acılara karşılık âhirette bedel ödeneceğini ifade eden kelâm terimi.

21-22, 25-28, 38-39,
42-43; Eş'arî, *Maḳâlât* (Abdühamîd), I, 314-
321; a.mlf., *el-Lüma'*, s. 149; Mâtürîdî, *Kitâ-
bü't-Tevhîd*, s. 216-217; Şeyh Müfîd, *el-'Akl fi
uşûli'd-dîn*, Beyrut 1412/1992, s. 367; Kâdî
Abdücebbar, *Şerhu'l-Uşûli'l-ḥamse*, s. 483-
507; a.mlf., *el-Muḥîṭ*, s. 348-349; a.mlf., *el-
Muḡni*, XIII, 448-580; Abdülkâhîr el-Bağdâdî,
Uşûlü'd-dîn, Beyrut 1401/1981, s. 240-241;
Gazzâlî, *el-İktisâd fi'l-'itikâd*, Kahire 1385/
1966, s. 90; Şehristânî, *Nihâyetü'l-İkdâm fi'l-
mi'l-keḷâm* (nşr. A. Guillaume), London 1934, s.
410-412; Fahrreddin er-Râzî, *Mefâtiḥü'l-ḡayb*,
XI, 219; XXXI, 26; a.mlf., *Kelâm'a Giriş [el-Mu-
hassal]* (trc. Hüseyin Atay), Ankara 1978, s. 201;
İbnü'l-Mutahhar el-Hillî, *Nehcü'l-ḥak ve keş-
fü's-şidk* (nşr. Aynullah el-Hasenî el-Urmevî),
Kum 1986, s. 137-138; İbn Kesîr, *Tefsîrü'l-Kur-
'ânî'l-'azîm*, Kahire, ts. (Dâru İhyâi'l-kütübi'l-
Arabiyye), IV, 466; Teftâzânî, *Şerhu'l-Makâşid*,
Beyrut 1989, IV, 323-328; Seyyid Şerîf el-Cürçânî,
Şerhu'l-Mevâkıf, Kahire 1907, VII, 198-200;
Süyûrî, *İrşâdü't-ḡalîbin ilâ Nehci'l-müsterşid-
dîn* (nşr. Mehdi er-Recâî), Kum 1405/1984, s.
281-285; İbnü'l-Murtazâ, *el-Kalâ'id fi taḥṣîhi'l-
'akâ'id* (nşr. Albert Nasrî Nâdir), Beyrut 1985, s.
104-106.

İLYAS ÇELEBİ

İVAZ EFENDİ

(ö. 994/1586)

Osmanlı kazaskeri.

904 (1498) yılı civarında Manavgat'ta
doğdu. Buraya izâfetle "Manav" nisbesiyle
de anılır (Peçuylu İbrâhîm, I, 364). Daha
sonra İstanbul'a giderek tahsilini tamam-
ladı ve Sahn-ı Semân medreselerinden
mezun oldu (954/1547). Bir süre Rüstem
Paşa'nın kapı halkından Şehsuvar Ağa'ya
hocalık yaptı. Vezîriâzam Rüstem Paşa'nın
desteğiyle "Hâşiye-i Tecrid" müderrisli-
ği yapmaksızın doğrudan 30 akçe yev-
miye ile Edirne'de Beylerbeyi Medresesi
müderrisliğine tayin edildi. Ardından sıra-
sıyla Dâvud Paşa, Rüstem Paşa ve Sahn-ı
Semân medreselerine getirildi. Daha son-
ra Bursa Murâdiye ve Edirne II. Bayezid
medreselerinde görevlendirildiyse de bu
görevleri kabul etmediğinden iki defa da-
ha Sahn-ı Semân müderrisliğinde bulun-
du. Hatta zamanın şairlerinden biri bu
üst üste tayinler münasebetiyle, "Sekiz
Sahn'ı İvaz dokuz dolandı" diyerek nükte
yapmıştır. 976'da (1568) Ayasofya, erte-
si yıl Süleymaniye ve 981 (1573) yılında
Edirne Selimiye Medresesi müderrisli-
ğine yükselen İvaz Efendi iki yıl sonra Bur-
sa kadılığına getirildi. Bu münasebetle,
"Şehr-i Bursa'ya vâli oldu Manav" mısra-
yla tarih düşürülmüştür (Atâî, s. 291).
984'te (1576) Edirne, bir yıl sonra İstan-
bul kadılığına tayin edilen İvaz Efendi,
987'de (1579) görevinden alındıysa da
ertesi yıl tekrar İstanbul kadısı oldu. An-
cak bu görevi sırasında bazı hataları yü-
zünden ulemâ tarafından devrin padişahı
III. Murad'a şikâyet edildi ve görevin-
den azledildi. İstanbul'da ilk kahvehane-
lerin açılması İvaz Efendi'nin İstanbul ka-
dılığı sırasında gerçekleşmiştir. İvaz Efen-
di 989'da (1581) Anadolu, birkaç ay son-
ra da Rumeli kazaskerliğine getirildi, 991
(1583) sonlarında görevinden alındı (Se-
lânikî, s. 141). İki yıl sonra ikinci defa Ru-
meli kazaskeri olan İvaz Efendi bir Divân-ı
Hümâyun toplantısı sırasında rahatsız-
landı (a.g.e., s. 174) ve 994 (1586) son-
larında doksan yaşını aşkın bir halde ve-
fat etti. Ölümüne "mâtem-i etkiyâ" ibâ-
resiyle tarih düşürülmüştür (Ayvansarâ-
yî, I, 147).

İvaz Efendi şer'î meselelerde çok defa
aklı esas almış, verdiği bazı fetva ve ka-
rarlarında yaptığı nükteleriyle meşhur ol-
muştur; Nev'îzâde Atâî tarafından Nas-
reddin Hoca'ya benzetilir.

Halk arasında Eğ-
rikapı Camii adıyla da anılan mâbedin ya-
nında bir de meydan çeşmesi vardır. Ev-
velce sıbyan mektebiyle bir medresenin
olduğu bilinmekle beraber bunlardan hiç-
bir iz kalmadığı gibi yerleri de tesbit edi-
lememiştir. Caminin bânisi Kazasker İvaz
Efendi (ö. 994/1586) kible duvarı önünde-
ki hazîreye defnedilmiştir. Hazîrede adını
taşıyan bir mezar taşına rastlanmamakla
birlikte tam mihrabın hizasında üzerinde
hiçbir yazı olmayan, hazîredeki bütün
taşlardan daha büyük silindirik biçiminde
iki şâhidenin İvaz Efendi'nin kabrine ait
olması kuvvetle muhtemeldir.